32:2 And Aaron said unto them, Break off the golden earrings, which are in the ears of your wives, of your sons, and of your daughters, and bring them unto me.

32:3 And all the people brake off the golden earrings which were in their ears, and brought them unto Aaron.

32:4 And he received them at their hand, and fashioned it with a graving tool, after he had made it a molten calf: and they said, These be thy gods, O Israel, which brought thee up out of the land of Egypt.

32:5 And when Aaron saw it, he built an altar before it; and Aaron made proclamation, and said, To morrow is a feast to the LORD.

32:6 And they rose up early on the morrow, and offered burnt offerings, and brought peace offerings; and the people sat down to eat and to drink, and rose up to play.

32:7 And the LORD said unto Moses, Go, get thee down; for thy people, which thou broughtest out of the land of Egypt, have corrupted themselves:

32:8 They have turned aside quickly out of the way which I commanded them: they have made them a molten calf, and have worshipped it, and have sacrificed thereunto, and said, These be thy gods, O Israel, which have brought thee up out of the land of Egypt.

32:9 And the LORD said unto Moses, I have seen this people, and, behold, it is a stiffnecked people:

32:10 Now therefore let me alone, that my wrath may wax hot against them, and that I may consume them: and I will make of thee a great nation.

32:11 And Moses besought the LORD his God, and said, LORD, why doth thy wrath wax hot against thy people, which thou hast brought forth out of the land of Egypt with great power, and with a mighty hand?

sabbatum est requies sancta Domino omnis qui fecerit opus in hac die morietur 31:16 custodiant filii Israhel sabbatum et celebrent illud in generationibus suis pactum est sempiternum 31:17 inter me et filios Israhel signumque perpetuum sex enim diebus fecit Dominus caelum et terram et in septimo ab opere cessavit 31:18 dedit quoque Mosi completis huiuscemodi sermonibus in monte Sinai duas tabulas testimonii lapideas scriptas digito Dei

32:1 uidens autem populus quod moram faceret descendendi de monte Moses congregatus aduersus Aaron ait surge fac nobis deos qui nos praecedant Mosi enim huic uiro qui nos eduxit de terra Aegypti ignoramus quid acciderit 32:2 dixitque ad eos Aaron tollite in aures aureas de uxorum filiorumque et filiarum uestrarum auribus et adferte ad me 32:3 fecit populus quae iusserat deferens in aures ad Aaron 32:4 quas cum ille accepisset formauit opere fusorio et fecit ex eis uitulum conflatilem dixeruntque hii sunt dii tui Israhel qui te eduxerunt de terra Aegypti 32:5 quod cum uidisset Aaron aedificauit altare coram eo et praeconis uoce clamauit dicens cras sollemnitatis Domini est 32:6 surgentesque mane obtulerunt holocausta et hostias pacificas et sedit populus comedere ac bibere et surrexerunt ludere 32:7 locutus est autem Dominus ad Mosen uade descende peccauit populus tuus quem eduxisti de terra Aegypti 32:8 recesserunt cito de uia quam ostendisti eis feceruntque sibi uitulum conflatilem et adorauerunt atque immolantes ei hostias dixerunt isti sunt dii tui Israhel qui te eduxerunt de terra Aegypti 32:9 rursumque ait Dominus ad Mosen cerno quod populus iste durae ceruicis sit 32:10 dimitte me ut irascatur furor meus contra eos et deleam eos faciamque te in gentem magnam 32:11 Moses autem orabat Dominum Deum suum dicens cur Domine irascitur furor tuus contra populum tuum quem eduxisti de terra Aegypti in fortitudine magna